
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 40  

Brasília - DF, 4 de outubro de 2013 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

2 

3 

S/A 

S/A 

4 

S/A 

S/A 

6 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.567, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do art. 8º da 

Instrução Normativa nº 68, de 26 de março de 2013, e ainda, o disposto no Processo nº 

00058.074675/2013-52, resolve: 
 

Art. 1º Designar os membros do Comitê de Desenvolvimento de Carreira - CDC, que atuarão 

sob a presidência do primeiro: 

 

Unidade Titular Suplente 

Superintendência de Gestão 

de Pessoas – SGP 

Andre Leonardo Cavalcanti 

Fernandes, matrícula SIAPE 

nº 1586517 – Presidente 

Luiz Paulo Beltrão Frederico, 

matrícula SIAPE nº 1580762 

Danielle Pascoal Soares Eller, 

matrícula SIAPE nº 2030901 

Grazielle Noronha Campos, 

matrícula SIAPE nº 1579640 

Superintendência de 

Administração e Finanças – 

SAF 

Mariana Monteiro Rosa, 

matrícula SIAPE nº 1724944 

Daniel Bona Sousa, matrícula 

SIAPE nº 1572074 

Superintendência de 

Aeronavegabilidade – SAR 

Cleide de Andrade Gomes, 

matrícula SIAPE nº 0214352 

Germano Bayer Júnior, 

matrícula SIAPE nº 1771610 

Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária – 

SIA 

Claudinna Márcia Castanheira 

Pires, matrícula SIAPE nº 

1576576 

Danielle Agle Machado 

Araújo, matrícula SIAPE nº 

1579573 

Superintendência de Relações 

Internacionais – SRI 

Diogo Fernando Arbigaus, 

matrícula SIAPE nº 1579623 

Rodrigo Ayres Padilha, 

matrícula SIAPE nº 1706271 

Superintendência de 

Segurança Operacional - SSO 

Marcus Vinicius Fernandes 

Ramos, matrícula SIAPE nº 

1765576 

Adriana Souza da Silva, 

matrícula SIAPE nº 1930819 

Superintendência de 

Regulação Econômica e 

Acompanhamento de 

Mercado – SER 

Hildevana Meire da Silva 

Almeida, matrícula SIAPE nº 

1439467 

Henrique Simão de Sena, 

matrícula SIAPE nº 1648588 

Superintendência de 

Tecnologia da Informação – 

STI 

Felipe Santos Sarmanho, 

matrícula SIAPE nº 1737746 

Mauro Daniel Mesquita 

Nunes Pereira, matrícula 

SIAPE nº 1817152 

Superintendência de 

Planejamento Institucional – 

SPI 

Solange Aires Tavares 

Monteiro, matrícula SIAPE nº 

1174178 

Rodrigo Mota Narcizo, 

matrícula SIAPE nº 1548185 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 2 

2 - EXTRATO DE DECISÃO. 

 

Processo Administrativo Disciplinar - PAD nº 60800.067786/2008-17 - Decisão do Senhor 

Diretor-Presidente, de 1º de outubro de 2013, com fundamento no inciso VIII do art. 10 do 

Regimento Interno da ANAC: Pela anulação do presente PAD e instauração de novo, tendo em 

vista o disposto no art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.564, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, 

ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1008, de 18 de abril de 2013, 

publicada no BPS nº 16, de 19 de abril de 2013, e tendo como último ato a recondução efetuada 

pela Portaria nº 2033, de 8 de agosto de 2013, publicada no BPS nº 32, de 9 de agosto de 2013, 

referente ao Processo Administrativo nº 00058.096992/2012-49, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 07/CPAD, de 30 de setembro de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.557, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de Inspetor 

de Aviação Civil - INSPAC.  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 41 do 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 3 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União no dia 21 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o 

disposto na Portaria nº 1.370, de 25 de agosto de 2012, resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil - INSPAC, por ter concluído de forma 

satisfatória o curso de formação de INSPAC Infraestrutura – Facilitação do Transporte Aéreo e 

Segurança da Aviação Civil Contra Atos de Interferência Ilícita, conforme exigência da Portaria 

supracitada, o servidor:  

Nome            Área 

 

LUIZ FERNANDO ABREU PIMENTA                AVSEC 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e 

Serviço.  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.566, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR/SIA-203-R00  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições outorgadas pelo Art. 41, 

da Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2009, que altera o Regimento Interno da ANAC, e 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no Processo nº 00058.077809/2013-97, resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-203-R00, intitulado “Análise de Aderência de Pistas de Pouso e Decolagem”.  

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal e 

Serviço.  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos MPR/SIA-203-R00 – Anexo I ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - IS Nº 175-003 REVISÃO A – INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO COMPLETO E 

ADEQUADO DO CONHECIMENTO DE TRANSPORTE ELETRÔNICO – CT-e – E DO 

MANIFESTO DE DOCUMENTOS FISCAIS ELETRÔNICO – MDF-e. (*) 

 

(*) Aprovada pela Portaria Nº 2560, de 3 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 4 de outubro de 2013, Seção 1, página 45. 

 

(*) Texto integral - Anexo II ao BPS. 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 4 

2 - PORTARIA Nº 2.565, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, 

inciso XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 

21 de setembro de 2009, resolve:  

 

Art. 1º Delegar a servidora Rosangela de Almeida Pereira, matrícula SIAPE 2720322, a 

coordenação de pessoal dos servidores abaixo relacionados. 

 

I. CARLOS ALBERTO DOS SANTOS, MATRÍCULA SIAPE 1720316; 

II. DELVECCLIO MARQUES TRIVELATO, MATRÍCULA SIAPE 1822982; 

III. LEONARDO FLORÊNCIO PEREIRA SIAPE 1497384; 

IV. JOSE WILSON DO NASCIMENTO, MATRÍCULA SIAPE 1580671; 

V. LEONARDO BARBOSA DOS SANTOS, MATÍCULA SIAPE 1785196; 

VI. REGINA CELIA MOURA SILVA DA COSTA, MATRÍCULA SIAPE 0209956; 

VII. RAFAEL DE ALMEIDA RAMOS, MATRÍCULA SIAPE 1621131. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, o servidor será responsável pela elaboração de escalas; 

coordenação de folgas e férias; verificação e homologação da folha de frequência; e demais 

atividades referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos administrativos praticados entre outubro de 2012 e a data 

de publicação desta portaria. 

 

Art. 4º Fica revogado a Portaria ANAC Nº 320/SSO, publicado no Boletim de Pessoal e 

Serviço – BPS, V.8, N.05, de 01 de fevereiro de 2013. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.556, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor GEORGES CHARLES DE WECK RIBEIRO, Matrícula SIAPE 

nº 0666390, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4524, para responder como 

Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 15/ANAC/2013, firmado com a 

empresa MIRANDA TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 24.929.614/0001-10, 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 5 

que tem por objeto o Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, 

marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, e 

emissão de seguro de assistência em viagem internacional. 

 

Art. 2º Designar o servidor PEDRO DE ALCANTARA SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 2034302, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4592, para responder como 

Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.001, de 18 de abril de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviços – BPS V.8, nº 16, de 19 de abril de 2013. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.563, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora EVELYN PORTELA GIACOMINI, matrícula SIAPE 

nº 1730745, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (41) 3251-3026, para responder como 

Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 07/ANAC/2013-RR/SP, firmado 

com a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, inscrita no CNPJ n° 

76.484.013/0001-45, cujo objeto é a prestação, por parte da CONTRATADA, dos serviços de 

fornecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário para o Núcleo Regional de Aviação 

Civil de Curitiba, localizado na Avenida Cícero Jaime Bley, S/N – Hangar 3, Aeroporto do 

Bacacheri, no Município de Curitiba/PR. 

 

Art. 2º Designar a servidora MELISSA SWAROSKI, matrícula SIAPE nº 1579545, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (41) 3251-3024, para responder como Fiscal Substituta pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato nos impedimentos eventuais do Titular.  

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  
 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 6 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.558, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, observando-se o disposto na alínea “a” do inciso I do artigo 2º e o inciso III 

do artigo 7º da Instrução Normativa nº 69, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante no 

Processo n° 00058.076325/2013-21, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, a servidora EVELYN PORTELA GIACOMINI, ocupante do 

cargo de Analista Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1730745, da 

Superintendência de Administração e Finanças – SAF, na Representação Regional, no Paraná/PR, 

para o Núcleo Regional de Aviação Civil – NURAC de Curitiba, da Gerência Técnica de 

Coordenação de Unidades Administrativas Regionais – GTREG. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.559, DE 2 DE OUTUBRO DE  2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C 

do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, o previsto no 

art. 5° da Portaria Normativa nº 04/2011/SRH/MP e no Termo de Referência do Pregão Eletrônico 

42/2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para as atividades de fiscalização dos 

serviços do Assentamento Funcional Digital – AFD (preparação, digitalização e registro de 

metadados dos documentos que compõem os assentamentos funcionais), no âmbito da ANAC: 

 

I.  CARLOS ALMEIDA CARDOSO, matrícula SIAPE 1544404, na condição de titular; e 

II. JORGE BERNARDO OLIVEIRA DA SILVA matrícula SIAPE 1812896, na condição de 

substituto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE – SAERTEC – ESTUDOS DE 

CASO DE APURAÇÃO DE INFRAÇÕES DE AERONAVEGABILIDADE – 19/09/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=844
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=844


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 7 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Ailton Bredariol Alessandro Canuto 

André Rodrigues de Souza Andre Gustavo Rodrigues Gomes 

Bruno Ferraz Bruno Ricardo de Vasconcelos 

Carlos Ferreira da Silva Clarismon D'ângelo Pereira Júnior 

Claudia Barreto Fernandes Ortuño Edison Thomaello 

Edmarcos Patriota  Elaine Regina Martins Lolli 

Erica Morais Fábio Lopes 

Fernanda Souza Fernando Koch 

Isamu Kusano Ivo Ferreira da Rosa 

Jose Antonio do Nascimento José Henrique Bernardo 

Josemar Zschommler Alves Junior Josiane Soares Gomes 

Kaio Augusto Moraes Habermann Luciana Souza 

Luis Mira Magdiel Rotta Almeida 

Marcos Mendes Vieira Mauricio Mazzini 

Mauro Gageiro Pinto Miguel Saito 

Naor Pereira de Oliveira Nara Pitoli Tobias 

Oswaldo Cugler Filho Rene Martins Lopes 

Rodrigo Romano Sergio de Souza 

Vanderlan Aparecido Alexandre Vitoria de Mattos Guerreiro 

Volmar Borba  

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade – SAERTEC – Estudos de Caso de 

Apuração de Infrações de Aeronavegabilidade, realizado em São Paulo/ SP, com carga horária de 6 

horas, em 19 de setembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE – SAERTEC – ESTUDOS DE 

CASO DE APURAÇÃO DE INFRAÇÕES DE AERONAVEGABILIDADE – 18/09/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alberto Sugimoto César Augusto Motta 

Diego Henrique Mendonça Dilson Wollmann 

Ezequiel de Souza Junior Felipe Pereira Teixeira 

Gian Paulo Naticchia Glauber Alves de Oliveira 

Hamilton Carvalho Junior Ilton de Ferrari Noviski 

Isaias Erick Silva Jonas de Castro Brasílio 

José Clóvis Oliveira Da Silva Kazumi Sakamoto 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=844
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=844
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=844
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=844


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 8 

Laercio Bezerra Leoncio Ubillús 

Luciano Ferreira de Pinho Luiz Gustavo Grossi Baron 

Marcelo Gonçalves dos Santos Marcos Costa de Oliveira 

Maria Carolina Antunes Dias Mauricio da Silva Cunha 

Mauricio Lanza Paulo Henrique Weise 

Paulo Roberto Pereira Manzoli Paulo Tieres Macedo Junior 

Ricardo Rodrigues da Mata Rodolfo Bonato 

Romulo Brasil Monteiro Ronaldo Siqueira Jesus 

Ruy Garão de Queiroz Valter de Assis Mirota 

Wagner Soares da Silva Wainer Mendes Lima 

Yamandu Wanders Carvalho Dalla Rosa  

 

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade – SAERTEC – Estudos de Caso de 

Apuração de Infrações de Aeronavegabilidade, realizado em São Paulo/ SP, com carga horária de 6 

horas, dia 18 de setembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alberto Jaime Ambram Allan Jasmim Meirino 

Ana Regina das Neves Ana Santos de Sá E Benevides 

Andre Deziderio Chaves Anna Carolina Riqueza Garofalo 

Carlo Andre Araripe Ramalho Leite Catia Rejane da Cunha Lessa 

Cláudia da Silva Pereira Diego Veras da Silva 

Edmilson Souza Anastacio Eduardo Francisco Xavier Salles 

Eduardo Mendes Satte Alam Gonçalves Esperidião Santos Neto 

Fabio Barbosa de Araujo Flavio José de Almeida 

Gustavo Luiz de Freitas Busi Igor Carneiro Penna 

Isaac Velloso Nunes Jefferson Simão dos Santos Pacheco 

Jose Americo de Almeida Junior Jose Natal Coldibeli 

Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta Leandro de Matos Rios 

Luiz Alberto de Melo Brettas Marcelo Luiz de Oliveira Portela 

Maria da Paz Alves de Lacerda Mauro Sérgio do Vabo Motta Junior 

Michelle Santos de Azevedo Naira Garcia dos Santos 

Paulo Cesar Espirito Santo Lima Paulo Jorge Oliveira de Magalhães Mesquita 

Raphael Caruso Carvalho Renata de Albuquerque de Azevedo 

Renato Silva Pinto do Nascimento Ricardo Fernandes Clemente 

Roberta David de Aquino Santos Rodrigo Costa de Faria 

Roque Felizardo da Silva Neto Thiago Amanajás de Aguiar 

Valdemar Vilutis Vitor Gonçalves da Silva Caldeira Loureiro 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=844
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=844


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 9 

 

participaram do curso Familiarização em Aeronavegabilidade, realizado no Rio de Janeiro/ RJ, com 

carga horária de 39 horas, de 16 a 20 de setembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - SEMINÁRIO SOBRE QUALIDADE DE SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alexandre Aparecido Barbosa Sandoval Alexandre Romano Massignan Berejuk 

Alison Paulo da Luz Almir Canto de Carvalho 

Amintas Eugenio de Sousa Filho Ana Laura Ferreira Rebello 

Ana Maria de Castro Rovai Anderson Maximino da Silva 

Ari Mafra Neto Carlos Alberto de Mattos Bento 

Carlos Roberto Togni Oliveira Carlos Rogério Costa 

Claudio Miranda Daniela Fantinati 

Eitor Ramires Brito Evandro Falaguasta 

Fabiana Pereira Leitão Fernando Barbelli Feitosa 

Flávio José da Ressurreição Guerra Gilberto dos Santos 

Gilson Santos Helio Severino da Silva Filho 

Herica Silva José Albuquerque 

José Luís Rodrigues Jose Maggessi 

José Wilson Bastos de Souza Massa Katia Maria Assis 

Kely Cristina Gois de Azevedo Leandro Calderaro 

Luis Gustavo Pinheiro Loureiro Carneiro Marcela Herrero Teixeira da Costa Vaquero 

Marcelo Koiti Asakura Marcelo Rafael Ramos Teixeira 

Paulo Daniel Vieira de Abreu Régis Linhares Paulo 

Ricardo Santos Rodrigo Costa 

Rodrigo Ribeiro Alencar Vagner Nunes 

 

participaram do Seminário sobre Qualidade de Serviços Aeroportuários, realizado em Guarulhos/ 

SP, com carga horária de 24 horas, de 10 a 12 de setembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - TREINAMENTO PARA INSTRUTORES AVSEC - FORMAÇÃO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=827
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=827
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=804


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 10 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Adão Soares dos Santos 

Daisy de Sá Vieira 

Guilherme Donato Figueroa 

Karina Popelka 

Marcos Fabio da Silva 

Noemia Ferreira 

Samuel Dalmaso 

Vanessa dos Santos Januário Machado 

Wagner Avanso 

 

concluíram o Treinamento para Instrutores AVSEC - Formação, realizado no Rio de Janeiro/ RJ, 

com carga horária de 30 horas, de 9 a 13 de setembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - TREINAMENTO PARA FACILITADOR DE CRM. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Ailton Oliveira 

Ariadne Alfaro 

Carlos Henrique de Souza Magalhães 

Denise Bragatto 

Fabricia Cobra 

Fabrícia Barros de Souza 

Ingo Degenhardt 

Jamil Loyola Saad 

Jorge Donetto 

José de Mattos Nunes 

José Victor de Paula Dutra 

Leonardo Sosa González 

Miguel Bastos Romão 

Nívia de Paiva do Nascimento 

Ricardo Adarillo dos Santos 

Rolffe de Lima Erbe 

Rosani Alcântara 

Rosimara Teixeira Rosa 

Rossini Segadaes 

Sophia Fontes 

Tatiane Ammirante Duarte 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=804
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=772


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 40 – 4 de outubro de 2013 

 

  

 11 

concluíram o Treinamento para Facilitador de CRM, realizado no Rio de Janeiro/ RJ, com carga 

horária de 35 horas, de 16 a 20 de setembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=772

